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Abstract

The aim of this thesis is to reveal the potential of mouse polyomavirus (MPyV)

based virus-like particles (VLPs) as possible nanocarriers for directed delivery of

therapeutic or diagnostic compounds to specific cells or tissues. We have chosen mouse

polyomavirus VLPs because they do not contain viral DNA and are considered safe for

utilization in bio-applications.

In our research, we used a chemical approach for retargeting of MPyV based VLPs

from their natural receptor to cancer cells. The chemical modification of the capsid surface

exposed lysines by an aldehyde-containing reagent enabled conjugation of VLPs to

selected molecules: transferrin and inhibitor of glutamate carboxypeptidase II (GCPII).

Transferrin, as a transporter of iron to metabolically active cells, targeted VLPs to

numerous types of cancer cells overexpressing the transferrin receptor. On the other hand,

GCPII serves as a transmembrane marker specific for prostate cancer cells and conjugation

of its inhibitor to VLPs resulted in successful recognition of these cells. Electron

microscopy was used for visualization of modified VLPs and flow cytometry together with

confocal microscopy for investigation of cell specific interactions and VLP uptake.

Furthermore, we explored the influence of serum proteins on VLPs. The abundance of

serum proteins in the blood stream is a major problem of in vivo targeting of various types

of nanoparticles because these proteins interact with nanoparticle surface and form so

called protein corona. The protein corona then masks the targeting ligands and prevents the

specific targeting of nanoparticles. We used ELISA assays and flow cytometry to prove

that the targeting of prepared VLPs is not affected by protein corona formation.

In conclusion, we demonstrated that polyomavirus based VLPs could be retargeted

to either broadly distributed or type-specific cancer markers. This makes the VLPs an

universal tool for addressing a wide range of tumors. The strong avidity and binding

selectivity of VLP conjugates have a tremendous potential to increase the sensitivity and

specificity of cancer therapies.
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Abstrakt

Úkolem této práce bylo prozkoumat potenciál umělých virových částic (virus-like

particles, VLPs) odvozených od myšího polyomaviru (MPyV) jako možných nanonosičů

pro řízenou dopravu terapeutických a diagnostických látek do specifických buněk či tkání.

Vybrali jsme VLPs myšího polyomaviru, protože neobsahují virovou DNA a jsou

považovány za bezpečné pro využití v bioaplikacích.

Při našem výzkumu jsme použili přístup chemické modifikace pro přesměrování

VLPs z jejich přirozeného receptoru na nádorové buňky. Lysinové zbytky exponované na

povrchu částice byly modifikovány aldehydickým činidlem pro následnou konjugaci

vybraných molekul, transferinu a inhibitoru glutamát karboxypeptidázy II (GCPII), na

povrch částice. Transferin, transportér iontů železa do metabolicky aktivních buněk,

pomohl k přesměrování VLPs do různých druhů nádorových buněk nadměrně

produkujících transferinový receptor. Na druhou stranu, GCPII slouží jako

transmembránový antigen specificky se vyskytující na buňkách nádoru prostaty a připojení

malé molekuly inhibitoru k VLPs vedlo k úspěšnému rozpoznání těchto buněk. Použili

jsme metodu elektronové mikroskopie k vizualizaci obou typů modifikovaných VLPs a

metody průtokové cytometrie a konfokální mikroskopie pro studium specifických

buněčných interakcí a internalizace nanočástic. Dále jsme také zjišťovali vliv sérových

proteinů na modifikované polyomavirové VLPs. Velké množství sérových proteinů

vyskytujících se v krevním řečišti je totiž jedním z hlavních problémů cílení různých

nanočástic in vivo, protože tyto proteiny interagují s povrchem nanočástice a formují

takzvanou proteinovou koronu. Proteinová korona pak zakryje směrující ligand a zabrání

specifickému zacílení dané nanočástice. Použili jsme průtokovou cytometrii a ELISA

analýzu, abychom prokázali, že směrování VLPs není ovlivněno vytvořením proteinové

korony.

Závěrem lze říci, že polyomavirové VLPs lze přesměrovat jak na široce

distribuované, tak na typově specifické nádorové markery. To činí z VLPs univerzální

nástroj pro cílení širokého spektra nádorů. Silná avidita a vazebná specificita konjugátů

VLPs má ohromný potenciál pro zvýšení senzitivity a specificity nádorových terapií.

Klíčová slova: polyomavirus, umělé virové částice, VLPs, nanočástice, GCPII, transferin

Table of Contents

1. Introduction ................................................................................................................................................... 1
2. Literature Overview ...................................................................................................................................... 4

2.1 Mouse Polyomavirus ................................................................................................................................ 5
2.1.1 Genome organization ..................................................................................................................... 5
2.1.2 Major capsid protein VP1 .............................................................................................................. 6
2.1.3 Structure and morphogenesis of virion .......................................................................................... 8
2.1.4 Life cycle ....................................................................................................................................... 9

2.2 Utilization of MPyV VLPs for therapeutic purposes .............................................................................. 10
2.2.1 Utilization of MPyV VLPs for delivery of diagnostic and therapeutic molecules....................... 10

2.2.1.1 Utilization of MPyV VLPs for delivery of proteins and peptides ........................................... 10
2.2.1.2 Utilization of MPyV VLPs for delivery of nucleic acids ........................................................ 12
2.2.1.3 Utilization of MPyV VLPs for delivery of other molecular compounds ................................. 13

2.2.2 Retargeting of MPyV VLPs to specific cell types ....................................................................... 14
2.2.2.1 Targeting of MPyV VLPs through genetic modification ........................................................ 15
2.2.2.2 Targeting of MPyV VLPs through chemical modification ..................................................... 17

2.3 Transferrin .............................................................................................................................................. 19
2.4 Glutamate carboxypeptidase II ............................................................................................................... 20
2.5 Protein corona ......................................................................................................................................... 21

3. Goals ........................................................................................................................................................... 23
4. Material and Methods ................................................................................................................................. 25

4.1 Material................................................................................................................................................... 26
4.1.1 Instruments .................................................................................................................................. 26
4.1.2 Molecular Weight Marker ........................................................................................................... 27
4.1.3 Frequently Used Solutions ........................................................................................................... 27
4.1.4 Cell cultures ................................................................................................................................. 29
4.1.5 Viruses ......................................................................................................................................... 30
4.1.6 Baculovirus Expression System ................................................................................................... 30
4.1.7 Antibodies .................................................................................................................................... 30

4.1.7.1 Primary Antibodies ................................................................................................................. 30
4.1.7.2 Secondary Antibodies.............................................................................................................. 31

4.2 Methods .................................................................................................................................................. 31
4.2.1 Sterilization .................................................................................................................................. 31
4.2.2 Protein methods ........................................................................................................................... 31

4.2.2.1 Preparation of samples for SDS-PAGE ................................................................................... 31
4.2.2.2 SDS polyacrylamide electrophoresis (SDS-PAGE) ................................................................ 31
4.2.2.3 Gel staining after SDS – PAGE............................................................................................... 32
4.2.2.4 Dot blot .................................................................................................................................... 33
4.2.2.5 Western blot ............................................................................................................................ 33
4.2.2.6 Immunodetection of proteins immobilized on nitrocellulose membrane ................................ 33
4.2.2.7 Gradient SDS-PAGE ............................................................................................................... 34
4.2.2.8 Densitometry analysis ............................................................................................................. 35
4.2.2.9 Fluorescence scanning of the electro-transferred proteins ...................................................... 35
4.2.2.10 Measurement of protein concentration ................................................................................ 35
4.2.2.11 Ultracentrifugation through sucrose cushion ...................................................................... 35
4.2.2.12 Isopycnic centrifugation in CsCl gradient ........................................................................... 35
4.2.2.13 Isokinetic centrifugation in sucrose gradient ...................................................................... 36
4.2.2.14 Dialysis ............................................................................................................................... 36
4.2.2.15 Measurement of binding specificity of VLPs by SPR ........................................................ 37

4.2.3 Work with tissue cultures ............................................................................................................ 38
4.2.3.1 Passaging of insect cells .......................................................................................................... 38
4.2.3.2 Infection of insect cells with baculovirus ................................................................................ 38
4.2.3.3 Isolation of VP1 VLPs from insect cells ................................................................................. 39

4.2.3.4 Passaging of mammalian cells................................................................................................. 39
4.2.3.5 Confocal microscopy ............................................................................................................... 40
4.2.3.6 Flow cytometry ....................................................................................................................... 41

4.2.4 Preparation of chemically modified VLPs ................................................................................... 42
4.2.4.1 Labeling of VLPs with NHS-fluorophore ............................................................................... 42
4.2.4.2 Conjugation of alkyne to fluorescently-labeled VLPs ............................................................. 42
4.2.4.3 Preparation of VLP-conjugates by click reaction .................................................................... 43

[…]


surface plasmon resonance (SPR). The data revealed a very efficient binding of

VLP*-iGCPII to GCPII, indicating a strong interaction that is mediated by creation of

multiple bonds between ligand and layer (avidity). Once we have verified the interaction of

modified particles with GCPII, we focused on binding specificity to GCPII in context of

cancer cells. For cellular uptake studies, we utilized glioblastoma cell line U251 MG with

switchable expression of GCPII. Therefore, we had only one type of cells and the study

could be realized in a very consistent way. VLP*-iGCPII were effectively uptaken by

U251 MG cells with GCPII expression (U251 MG
+
) while turning off the GCPII

expression (U251 MG
-
) diminished the interaction. In contrast, VLP* had very strong

interaction to U251 MG irrespectively to GCPII presence. The intensive VLP* binding to

glioblastoma cells represents probably not only the unwanted unspecific binding but also

specific interaction as these cells abundantly express complex gangliosides (Schnaar et al.,

2014; Yates et al., 1988), the natural receptors of MPyV. The negligible interaction was

obtained with VLP*-PEG particles proving the successful prevention of VP1 specific

interaction by PEG conjugation. The confocal microscopy images confirmed that

VLP*-iGCPII particles were highly internalized into U251 MG
+
but, no particles binding

and internalization in U251 MG
-
cells was observed. Control VLP* interacted with both

cell types.

In conclusion, we proved the possibility of retargeting of MPyV VLPs to cancer

cells by conjugation of small molecule to the VLP surface, which was a part of our

comprehensive comparative study of diverse range of inhibitor-bearing nanoparticles to

investigate the versatility and limitations of GCPII targeting (Neburkova et al., 2018).

88

Virus-like particles based either on mouse polyomavirus or bacteriophage Qβ, polymer-

coated nanodiamonds and polymeric nanoparticles coated with GCPII inhibitor were tested

for their ability to interact with GCPII. Utilization of one cell type model for testing of NP

interaction enabled the comparison of targeting in a very consistent way. The obtained data

proved that all NPs with installed inhibitor were able to bind GCPII, irrespective to

nanoparticle size, structure, polydispersity, type of conjugation chemistry and load of

inhibitor. However, any nanomaterial has advantages and disadvantages. If we compare the

designed NPs with focus on MPyV VLPs, we should definitely highlight their ability to

load various cargos by simple encapsidation and biodegradability that lowers the risk of

tissue persistence compared to some synthetic materials. On the other hand, the efficiency

of cellular uptake was the lowest from all tested NPs and the surface modification was

necessary to hide the VP1 broad tropism. A high load of short PEG linker lowered the

VP1-specific interaction of MPyV VLPs and conjugation of iGCPII to the end of this

linker retargeted VLPs to prostate specific marker, GCPII.

In general, the specificity of interaction is not the only limitation of targeted

therapeutic nanoparticles; it is also either the unspecificity or unwanted side specificity of

NPs. In this regard, polyomaviral VLPs need to be modified by the way which prevents the

VP1-specific binding. Another possibility is the genetic modification of VP1 surface loops

responsible for most of VP1 interactions. Such a modification, eliminating VP1 interaction

with sialic acid (without any effect on assembly and stability of VLPs), was already

realized in our laboratory.

89

7. Summary
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Goal 1. Preparation of VLPs with conjugated transferrin and analysis of their efficiency

to interact with cancer cells.

a) We have produced high amount of polyomaviral VLPs in insect cells Sf9 with

utilization of baculovirus expression system. The stability and purity of these

particles were verified by electron microscopy.

b) The transferrin protein was successfully conjugated to the surface of VLPs by

“click” chemistry.

c) Characterization of prepared particles was done by multiple methods. Firstly, the

stability was verified by transmission electron microscopy and DLS measurement.

Secondly, the efficacy of transferrin conjugation was counted from SDS-PAGE

followed with densitometry analysis.

d) The binding efficiency of modified VLPs to cancer cells was analyzed by confocal

microscopy and flow cytometry. Both methods proved that conjugation of

transferrin molecule retargeted polyomaviral VLPs to cancer cells overexpressing

transferrin receptor (U2OS and CCRF-CEM). Moreover, the conjugation also

protected modified VLPs from the recognition of their natural receptor containing

sialic acid residues.

Goal 2. Preparation of VLPs with conjugated inhibitor of GCPII and analysis of their

efficiency to interact with cancer cells.

a) Unmodified VLPs were produced by baculovirus expression system. The stability

and purity of these particles were verified by TEM.

b) The inhibitor of GCPII was efficiently conjugated to the surface of VLPs by “click”

chemistry.

c) Various methods were used for characterization of modified VLPs. Stability and

homogeneity were verified by TEM and DLS measurement, the efficacy of iGCPII

conjugation was investigated by SPR measurement and counted according to the

data obtained from MALDI analysis.

d) Confocal microscopy and flow cytometry proved that conjugation of iGCPII

molecule retargeted polyomaviral VLPs to cells overexpressing GCPII (U251 MG
+
).
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Moreover, the conjugation protected modified VLPs from VP1-specific binding to

sialic acid residues.

Goal 3. Characterization of polyomavirus VLPs in context of serum proteins.

a) MPyV VLPs were examined in the presence of serum and the interaction with

serum proteins was studied. The comparative study with polystyrene nanoparticles

showed that MPyV VLPs, contrary to polystyrene NPs, associate with a minimum

of serum proteins and these proteins has no influence on VLP/cell interaction.

b) New batch of VLPs with conjugated transferrin was prepared. VLP*-Tf particles

were further incubated with 55% and 10% serum from different species and their

interaction with TfR in the presence of serum was characterized. In vitro binding

assay proved the inhibition effect of transferrin, abundantly present protein in

serum, on VLP binding.

c) The analysis of cellular uptake of VLP*-Tf particles with serum proteins by flow

cytometry and ELISA binding assay revealed the resistance of these particles to

protein corona driven mistargeting.
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