UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Targeting of viral nanoparticles to cancer specific receptors

Jazyk práce: anglický

Student: Mgr. Jiřina ŽÁČKOVÁ - Suchanová, Ph.D.,

Fakulta: přírodovědecká

Studijní program: BIOLOGIE

Studijní obor: Genetika, molekulární biologie a virologie

Vedoucí / školitel: RNDr. Hana Španielová, Ph.D., PŘF

Oponent(i):

Předseda komise: Prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc

Členové komise: RNDr. Marie Kočová, CSc, RNDr. Michaela Schierová, Ph.D.

Datum obhajoby: 25.10.2018

Průběh obhajoby: Doktorská dizertační práce byla, dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty, uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: UZNÁNO